Celsitudinis Vestrae 
Oblnius seruus 

C. Antonius Karafa. *) 
Datum Czebinij die 10-a Februarii 1688. 

') Gr. Kemény J . Erdély Tört. eredeti leveleklen stt). 34-dik kötet-
ben, 23-dik levél, az erdélyi niuzeum bir tokában. 
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XI . 

János lengyel király levele Teleki Mihályhoz a Duka vajda 
elköltött surcza lefizetése ügyében. 

Joannes Tertius Dei gratia Rex Poloniae etc. 
Magnifice ac Generose sincere Nobis Dilecte! In ipso 

itineris versus liunc Gencralium Regni Comitiorum locum 
tractu, Literas Sinceritatis vestrae accepimus, quae aliqua 
opus habere videbantur reflexione. Porro non dubiam ex iis-
dem cepimus conjecturam, illám pecuniae summám, quae 
Nobis a Magnifico olim Palatino I)uka stipulata tide pro-
missa ipsoque vivente Bistriciam usque advecta, ac ibidem 
per familiares ipsius deposita fuerat, in aliquos Illmi Transyl-
vaniae Pcipis praemcnte forsan necessitate inpensum, croga-
tamque esse. Quod tametsi stantibus fide Amicitiae, bonae-
que vicinitatis Juribus, Nobis praesertim insciis committi 
minus convenisset, coníidimus tamen Sinceritatis Vestrae 
verbo nomine suae Illustritatis dato fore, ut pro ternis ratis 
seu terminis plena Nobis praestetur satisfactio. Cum vero 
nihil magis aequitati consentaneum videatur, quam ut rei cer-
titudinem et securitatem legalibus munitam habeamus muni-
mentis, damus in mandatis Fideli Nostro Generoso Constan-
tino Wyszynski Pincernae Buscensi et Administrator! Nostro 
Stryensi, ut vei cum sinceritate vestra, vei cum quibuscunque 
ab Illustrissinio Pcipe deputandis ofíicialibus seu Commissa-
riis de persolvenda, recuperandaque praemissa summa recte 
conveniat ac statuat. Dabit proinde sincei itas vestra Eidem 
Ablegato Nostro integram in omnibus íidem, adlaboratura 
insimul, quatenus Nobis justitia et aequitate postulante satis-
liat. Quod reliquum est, prospera quacque sinceritati Vestrae 
optamus. Dabantur Grodnae in Lithvania Die decima sexta 
mensis Februarii, Anno Domini M D C L X X X V I I I , Regni 
vero Nostri XIV. Ao. 

Joannes Rex. 
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Czímezve így volt: 
Magnifíco ac Gcneroso Michaeli Teleki de Szék, Illu-

strissimi Principis Transylvaniae Consiliario Intimo, et Ge-
nerali Exercitus, Comitatuum Thorda et Máramaros Comiti, 
Arci um Huszt et Kővár Capitaneo, sincere Nobis Dilecto. ') 

X I I . 

Caraffa köszönő levele, liogy Telekit küldötte a fejedelem a 
seregélelmezési ügy elintézésére. 

Celsissime Princeps, Dne Dne Mihi Gratiosissime! 
Servitiorum meorum oblatione devota praemissa. Non 

satis laudibus commendáre possum condignis demonstratam 
promptitudinem et propensitatem (sic) Celsitudinis Yestrae 
erga Suam Sacrmam Mattem Dnum Dnum meum Clemen-
niuni et ejusdem zelum erga Inclytum Regnuni et Status in 
celeri expeditiom Exclmi Dni Michaelis Teleki una cum 
alijs adj unctis Ablegatis juxta petitionem meam pro accom-
modandis exortis diíferentijs, quae Deo auxiliante, summa 
mei consolatione ex utraque parte unanimiter compositae 
sunt, sicuti uberius a dictis Dnis Ablegatis intelligere erit, 
nil dubitans, quod Eademmet Yestra Celsitudo exiniio gaudio 
sit perceptura dictam acconimodationem, quae in beneüciuni 
boni publici vei maximé redundat, et per eandem extincta est 
origo, quae alioquin malas peperisset consequentias. Ego ex-
parte mei summás decenti lionore gratias Celsitudini Yestrae 
refero, nec intermittam bonam voluntatem et animi prompti-
tudinem repraesentare coram Clementissimo meo Imperatore. 
qui data occasione Celsitudini Yestrae demereri haud inter-
mittet. Quidcunque vero in mea persona Celsitudo Yestra 
adinveniat, sciat et pro certo habeat futurum fore dispositum 
omne ejusdem servitijs, sicuti omni tempore et mihi summo 
erit lionori et conabor. Interim Dens ter 0 . M. Eandem per 

') Sándor Pál írásai közt levő töredékekből. 

1 3 8 J A K A B E L E K . 

multos Annos in tranquillo Statu et Regno, sicuti cordicitus 
ominor, conservet, et demisse maneo. 

Celsitudinis Vestrae 
Obsequnmus servus 

C. Antonius Karafa. 1) 
Datum Czebinij die 21. Februarij 1688. 

X I I I . 

Teleki Mihály levele III. János lenyyel királyhoz válaszul 
annak február lb'-ki levelére. 

Serenissime ac Potentissime Rex, Domine Domine mihi 
Clementissime! 

Ex benegnissimis Serenissimi Mattis Yestrae Litteris 
Grodnae 16. Februarii datis et orali relatione Magnifici Do-
mini Ablegati Constantini Wyszynski Pincernae Buscensis et 
Administratoris Stryensis Regiae Ssniae Mattis Yestrae 
mandata humillime cognovi. Quanta isti rei adhibita sit cura, 
et quale sit meum Sacrae Regiae Matti Yestrae inserviendi 
Studium, ex praelaudato Domino Ablegato Sma Regia Mat-
tas Yestra uberius est cognitura. Interea Sacrae Regiae 
Alatti incolumitatem, et omnem vitae et regnandi avidissimo 
Corde voveo foelicitateni. Fogaras 23. Április 1688. 

Serenissimae ac Potentissimae Mattis Yestrae 
humillimus servus 
Michael Teleki. 2) 

1) Gr. Kemény J . Erdély Tört. eredeti levelekben czimü gyűjte-
ményének 34-dik kötetében a 24-dik levél ; az erd. muzeum birtokában. 

2) Sándor Pál írásai közt levő töredékekből. 
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XIV. 

Caraffa tábornok levele Apafi fejedelemhez, melyben tudatja a 
közte és a fejedelem között fenforgott ügynek követeivel való 

szerenesés elintéztetisét. 

Celsissiine Princeps, Dne Dne mihi Gratiosissime! 
Incolumes Deo dante nuperrimis tliebus Czebenium 

appulerunt Excmus Dominus Generalis Teleki una cum ad-
junctis Dominis Deputatis sufficienti munitis Plenipotentia, 
cujus vigore omnia negotia ad debitum sunt íinem deducta 
ex unanimi vicissini consensu et satisfactione, ut uberius Cel-
situdo Vestra in reditu oretenus percipere liaud dedignabitur 
ab attacto Exemo Dno Teleki in cujus adventu ad me grato 
intellexi animo, quaecunque fuerunt ipsius Confidentiae concre-
dita a Celsitudine Vestra : quae, debito respectu rogo, dignetur 
esse secura, quod in quibus inservire mihi sese praesentabit 
occasio, particularissime meae adscribam fortunae studium 
et operám meam omni conatu impendere, ut Celsitudo Vestra, 
et Filius affectibus experiantur obsequentissimam Animi mei 
propensionem erga Celsitudineni Vestram, desiderium autein 
ardentissimum inserviendi Inclyto Regno et Statibus, quam 
dum diu ad Vota foelieiter vivere exopto, animitus me 
devoveo. 

Celsitudinis Vestrae 
obsequmus servus 

C. Antonius Karafa. ') 
Datum Czebinij die 10-a Maij 1H88. 

1) Gr. Kemény J. Erdély Tört. eredeti leveleiden, czimű gyűj-
teménye 34-dik kötetében levő 60-dik levél ; az erdélyi muzeum birto-
kában. 
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XV. 

Apafi fejedelemnek Teleki Mihály részére Carajfával az ö 
nevében egyezkedésre adott felhatalmazása. 

Nos Michael Apafi Dei Gratia Princeps Transylvaniae, 
Partium llegni Hungáriáé Dominus et Siculorum Comes. 
Damus pro Memoria per praesentes significantes quibus ex-
pedit Universis : Quod Nos Generalem Nostrum Michaelem 
Teleki ad Ecclmum Dnum Dnum Antonium Comitem a 
Caraffa ad tractanda et componenda negotia praesentium 
llegni difficultatum eundem praefatum Generalem Nostrum 
tenore praesentium assecuratum esse volumus, Nos ea omnia, 
quaecunque per necessitatem rerum praesentium per Eundem 
acta et conclusa fuerint, rata et accepta habebimus, dantes 
atque concedentes Eidein Sufficientem Plenipotentiam agendij 
tractandi, et concludendi. In cujus rei firmitatem Litteras 
nostras * praesentes extradandas duximus et concedendas. 
Datum in Arce Nostra Fogaras, die 19-a mensis may 
Anno 1688. 

Apafi m. pr. 

XVI . 

Memóriáié Pauli Nagy Ablegati Transylvanici Augustissimo 
Imperátori porrectum Viennae 19-a mensis novembris 1688. 

Sacratissima Caesarea Regiaque Majestas, Domine Domine 
Clementissime! Universo totius Cliristianitatis Orbi lucidis-
sime constat, tantis cum animorum dexteritatibus sincerita-
tumque affectibus. Sacratmae Caesareae Regiaeque Matti 

q Mik« Sándor : Egyveleg czimíí gyűjteménye I. kötstének 11 — 12. 
lapjair«!)l, a melyei szintén csak egyszerű másolatnak lehet tekinteni , 
min thogy hitelesítve nincs. 
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Vestrae Celsissimum Principem Tranniae Dominum Domi-
num meum Clementissimum Statusque et Ordines Regni ad-
haesisse. ut nihil suis incommoditatibus et expensis parcentes, 
imparium etiam saepissime onerum sublevationihus omnia et 
singula pro bono et emolumento Armadae Mattis Vestrae 
Sacratmae totiusque Christianitatis tentare et subministrare 
paratos sese et expeditos contestati sint, de quibus Excellen-
tissimi Domini Generales Sacrtmae Vestrae Mattis sineeram 
possunt facere relationem. Quod jam ab aliquot annis certam 
hybernali quartirio magna cum plebum fame pereuntium diffi-
cultate sustentaverunt militiam. Anno proxime elapso toti 
Armadae Mattis Vestrae Sacratmae sine omni Armorum 
strepitu liberum in Tranniam passum concesserunt.militiaeque 
propter bellum temporisque injuriam fatigatae quietem et 
victnalia praestiterunt, in certaque Fortalitia militiam collo-
carunt, pari modo superioribus temporibus et diebus in praeci-
puas praesidiis adhuc vacuas Arces etiam pro majori Sacrat-
mae Mattis Vestrae securitate praesidia receperunt, portiones 
ac victualia supra vires suas subministrarunt, tanta praeterea 
damno et inconvenientias perpessi sunt, ut enumerari non 
sufficiant. Totam igitur spem et fiduciam post divinam Pro vi-
dentiam in Sacratissima Vestrae Mattis dement ia collocan-
dam duxerunt, scientes, Augustissimae Domus Austriacae Be-
nignitas et Clementia quanta sit, quibus totius Orbis con-
fessione Principes omnes, Reges et mundi Monarchas praecel-
lit et praecedit, nihil dubitantes imo confidentes, quod Sacra-
tissimam Vestram Mattatem movebit spontanea, voluntaria, 
non autem coacta Celsissimi Dni Principis, Domini Domini 
mei Clementissimi Statuumque sincera accomodatio contes-
tataque devotio ac solii Vestrae Sacrtmae Mattis amplexio, 
movebit tarn pecuniis, quam victualibus facta onerosa con-
tributio inaestimabiliumque damuorum perpessio, movebit 
universorum ferme bonorum Incolarum Tranniae exhaustio. 
Summe etiam quam possumus humillime Sacratmam Matta-
tem Vestram oramus et obtestamur, moveatur innata totoque 
Orbi terrarum inaudita incomparabilisque Benignitas, Pie-
tas ac Misericordia et jam Nos e jugo Oharybdique Otto-
mannicorum Sua Benignitate ereptos ne in majus miseriarum 
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Conti ibutionumque pelagus praecipitare sinat, quam sub 
geilte fuimus barbara; quin potius submissa Celsissimi Prin-
cipis Statuumque Regni Postulata in subjunctis punctis lm-
millime delineata Yestra Sacratissima Mattas Clementissime 
respectare desiderabilique ac benigna cum resolutione Cle-
mentissimo Domino Principi Statibusque Regni penetrabili 
perpetuaque eorum consolatione remittere non dedignetur. 

1-o Sacratissima Caesareo-Regiaque Mattas pro con-
testando Clementissimae Benignitatis Christianitatisque Sym-
bolo diploma jam semel concessum in omnibus punctis et 
clausulis confirmare Celsissimoque Domino Principi DnoDno 
meo Clementissimo Statibusque Regni concedere 11011 dedig-
netur. In negotio etiam Religionis humillime Sacratissimam 
Yestram Mattatem oramus atque obtestamur, ne ita seribi 
et expediri patiatur, quod videlicet: Religiones in Trannia 
receptae et hactenus toleratae, verum: quatuor in Trannia 
partibusque eidem annexis receptas religiones ullo ibidem modo 
tempore et praetextu tu) bari curabitj allaborabit in Templo-
min, Scholarum, Parochiarum, proventuumque et bonorum 
eorum occupatione juxta leges eorum approbatas; ' ) quoniam 
quatuor in Trannia, partibusque Hungáriáé eidem annexis 
Religiones omnes sunt receptae, non saltem tolleratae, verum 
etiam articulis Triuni Nationum Regni Tranniae confirmatae 
et receptae. Ut igitur Celsissimus Dominus Princeps Status-
que et Ordines Regni tarn animae, quam corporis libertate 
fruentes et gaudentes Sacrmae Matti Yestrae majori cum 
Pidelitatis promptitudine adliaerere seseque devincere per dies 
noctesque constanter nitantur, et intendant, sine omni impe-
dimentő quatuor Religiones observentur. 

2-o Transylvania, inter tot vicissitudines jactata, omni-
bus fenne bonis exhausta, exposita incomnioditatibus, si fieri 
poterit, a hybernali quartirio onerosaque contributione ne 
nimium gravetur, Comitatusque Kraszna, Szolnok Mediocris> 

IMarmaros, Districtusque Kővariensis aliaeque partes Hun-

q Ez a mondat ily értetlen az előttem állott másolatban is} 
írója gondatlan is volt — úgy látszik — latinul sem tudott . 
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gariae eidem annexae ab eaclem ne separentur, verum simul 
onera supportare permittantur. Cum alias etiam Comitatus 
Marmaros, Districtusque Kövariensis pro subministrandis 
portionibus liybernalibusque quartiriis (ut Excellentissimi 
Domini Generales testari poterunt) inhabiles insufficientesque 
penitus redititi sunt, bona juraque possessionaria Dominorum 
Magnatum et Nobilium circa Várad, Jenő, Gyula, Lippa, 
Lúgos, Karansebes Szent-Job in Comitatibus Bihar, Zaránd, 
Arad, Békés, Zőrin, Tömös, Csanád et Csongrád existentia 
humillime a Sacrtma Matte antiquis eorum Dominis remitti 
deplorantur, quae ex eis armis recuperata vei etiam via pacis 
vei armis rccuperanda forent, cum ante amissionem Arces Yá-
rad, Békés ad Comitatum Bihar, Arad ad Comitatum Zaránd, 
Tömös vero ad Zörin fuerunt applicati, iidemque Cottus alias 
etiam pertinebant ad Tranniam et magna ex par te Domini 
terrestres eorundem bonorum quovis anno, etiam tempore 
Turcarum particularem habuerunt proventum. 

3-o Eminentissimi domini Episcopi Varadiensis Proces-
sus non parum est molestus, cum sua Eminentia piae memo-
riae Principum Tranniae Donationes, Collationes et Privilegia 
ab Augustissimis Imperatoribus Diplomatibus etiam confir-
mata ratihabere et, acceptare in Cottu Bihariensi minimé 
velit, quin potius anniliilaré viribusque destituta reddeie 
intendit, uti hajdones etiam in similibus libertatibus, con-
ditionibus et privilegiis sunt turbati et infestati. Quid in simi-
libus Tranniae sperandum est, nisi in Cottu Bihariensi tales 
remedeantur inconvenientiae! Alias non privilegiorum liber-
tatumque confirmationem sperare, verum earum subversionem 
formidare possumus. Humillime itaque hujus remedium inplo-
ramus, ne iis memoratis privilegiis contra libertatem nostram 
turbemur, imo tam in Bihariensi, quam aliis etiam Comitati-
bus confirmemur. 

4-o Si quando Sacratissima Vestra Mat tas pacem cum 
Turca inire voluerit, ne Transylvania inde excludatur, sed 
juxta puncta eo tempore exhibenda includatur. 

5-o Ratione quaestus salium novos difficillimos et plane 
intolerabiles Ordines dedit Camera Yestrae Maitis in Mun-
káts, ut videlicet Hal es ex Marmaros ne Ultra Munkáts vehan-
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tur, sedibipro centum lapidibus 16 floronos in Tricesima sol-
vaut etpostea 33 tini ab ipsis juxta limitationem accipiantur, 
cum pauperculi Marmarosienses in teloniis, tricesimis eo vec-
turis plus quam 40florenos ad Munkáts usqueexpendere de-
bent. Si autem ultra Munkáts vehere intendant, 90 florenos 
ibidem pro lncro expendere coguntur, et sic non hierum, sed 
intollerabile damnum patiuntur, alioquin autem, nisí cum quae-
stura salis, vivere uon possunt, simul cum incolis Districtus 
Kövái iensis, terram namque habent sterilissimam et nullius 
fertilitatis capacem, et sic jam a quaestura salis penitus se-
ducuntur; portiones etiam praesentis Anni hunieris ipsorum 
plane inpares inpositas solvere minimé volentes, aliqui illorum 
compedibus vincti, alii alíis incommoditatibus affecti in cap-
tivitate haeserunt, donec beneíicio aliorum mutuo acceptis 
pecuniis sese cliberare potuerint, et sic omnibus bonis jam 
plane destituti, coguntur domicilia sua penitus relinquere, uti 
jam plurimi in Poloniam, Cottumque Szathmariensem trans-
migrarunt et ex illis Magnates Poloni integros Pagos sibi 
ipsis constituerunt, Nobiles etiam Cottus Szathmariensis pagos 
suos ex iisdem restituerunt et ed saepissimas eorum requisi-
tiones restituere nolunt. 

6-o Excellentissimus Dominus Judex Curiae tutelam 
etiam in Tranniae habitorum bonorum Orphanorum Magni-
íici quondam Domini Casparis Kornis a Sacratissima Vestra 
Matte pro se impetrasse — 1) cumeorundem bonorum tutelaa 
Celsissimo Principe Transjlvaniae Magnifico Domino Joanni 
Hall er est collata juxta jura libertatemque Trannicam. Hoc 
etiam in negotio jurium libertatumque Trannicarum illarum 
permansionem suhmisse desideramus, nam si in una causa 
libertás Trannica subvertitur, in aliis etiam similia postu-
lantur ab aliis judicia. 

7-o Oelsissimus Dominus Palatínus in bonis quibusdam 
Trannicis certam habens praetensionem, in iis. quod justum 
et aequum esset,Celsissimus Dominus Clementissimus -) facere. 

J) Egy szó ki volt liagyva s számára üres hely hagyva. 
2) I t t ki vau feledve épen az értelmet meghatározó szó. 
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sed minimé contentus, Sacratmae Vestrae Mattis rigorosis 
contra leges et Constitutiones nostras — ') mandatis. Humil-
lime et quam summe Celsissimus Dnus Princeps Dnus Dnus 
meus Clementissimus Saeratissimam Yestram Mattatem rogat 
atque obtestatur, quatenus Celsissimus Dominus Palatínus in 
Trannia suis praetensionibus recuperandis legibus et consve-
tudinibusTrannicis áccomodare juxta easque producere debeat 
et teneatur. 

Portio possessionaria Francisci, Georgii et Sigismundi 
Korda in possessione Josipháza Cottuque Szathmariensi exis-
tens et habita, cum juxta testimonia Spectabilis ac Magnifici 
Dni Ladislai Károlyi Comitis ejusdem Cottus Supremi Magis-
trique Protonotarii Regni Tranniae optimo jure ad eos perti-
nere dignoscitur, prout Dominus Inspector Camerae Yestrae 
Mattis Sacratissimae anno superiori 1685 ipsis remiserit, cum 
illi contra Mattem Yestram nihil unquam deliquerunt, tamen 
iterum est occupata; humillime itaque ejusdem possessionis 
possessionariae remissio imploratur. 

Gabriel Napradi in pueritia parentibus e vivis sublatis 
per fratres suos in Trannia cum salvo passu Illustrissimi 
quondam Domini la Borde pro tunc Commendantis Szathraá: 
riensis translatus, in Scholis et tandem sub protectione Exclmi 
Dni Gralis vitám transegit, et nunquam Mattem Yestram vei 
minima in re laesit; attamen bona illius etiam cum bonis alio-
rum Rebellíum sunt confiscata, et sic innocens cum reis pa-
titur, licet cum Domino Paulo Balku ad Gratiam Yestrae 
Sacratissimae Mattis confugerint, homagiumque coram Ex-
cellentissimo Domino Generali Comite a Carafta Yestrae 
Matti ambo praestiterunt. Tdem etiam Excellentissimus Domi-
nus Generalis tanquam Mattis Yestrae Sacratmae Plenipoten-
tiarius gratiam cum remissione universorum bonorum juri-
umque possessionariorum in Hungaria habitorum ipsis largitus 
est; Camera etiam Yestrae Mattis, ut hoc idem effectuare 
juraque eadem bonorum ambobus remittere debeat, humillime